
需要家 各位 

平成２７年５月１１日 

千葉西部生コンクリート協同組合 

 

「２５mm 骨材使用生コンクリートの納入不可能な事情」について 

 

拝啓 時下益々御清栄の段大慶に存じます。平素は当協同組合事業に深いご理

解を賜わり誠に有難く厚く御礼申し上げます。 

さて、標記の件に関しましては、御高承のとおり近時河川産骨材の枯渇に伴

い大部分の河川は骨材の採取を禁止され、旧河川敷からの採取はいうまでもな

く陸砂利・山砂利など使用可能なものは、あらゆる箇所から採取しているのが

現状であります。従って骨材採取業者も需要の多い２０mm 骨材の生産に主力

を注いでおり、２５mm 骨材の入手は量的にも質的にも非常に不可能になって

参りました。 

勿論、山砕石の開発、使用についても鋭意努力をしておりますが、岩質・価

格・運搬距離等の関係から、生コンクリート製造工場の使用骨材について、当

協組の全組合員を統一することは出来ません。以上のような理由から２５mm

骨材を使用できる生コンクリート工場は地域的に限定されております。 

現在、諸官庁、民間の工事についても、その都度現状を良く御説明し２０

mm でご理解願っている状況でございます。 

今後骨材事情は益々窮迫し、良質な２５mm 骨材の入手は不可能です。 

以上の状況をご理解の上、今後は設計の段階において２５mm 骨材に代えて

２０mm をご指定下さいますようご配慮賜りたくお願い申し上げます。 

敬具 

 

 


